№12301460026000767

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 февраля 2024 года Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при секретаре Андрийчук А. А., с участием государственного обвинителя Жуган И.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО17, переводчика ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, уроженца Республики Таджикистан, зарегистрированный Республики Таджикистан, АДРЕС, поселок 20-летия Независимости Республики Таджикистан, АДРЕС, до задержания проживал по адресу: Москва, поселение Сосенское, АДРЕС, со средним общим образованием, холостого, не работает, не судим, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, в период времени с начала февраля 2023 года до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 и неустановленные лица заранее достигли договорённости 

и распределили преступные роли, согласно которым:

- неустановленные лица, как соучастники группы лиц 

по предварительному сговору, осуществляли: незаконно приобретали 

из неустановленных источников наркотические средства в необходимых для незаконного сбыта количествах, после чего передавали их ФИО1 

для незаконного хранения в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу приобретателей; посредствам электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получали от ФИО1 сведения о местах оборудованных им тайников («закладок») с наркотическими средствами; подыскивали покупателей, с которыми достигали договоренности о сбыте им наркотических средств; распределяли полученные от покупателей наркотических средств денежные средства между собой и ФИО1 за совместно осуществляемую преступную деятельность;

- ФИО1, как соучастник группы лиц по предварительному сговору, действуя по указаниям неустановленных лиц - соучастников группы лиц по предварительному сговору, получаемым посредствам электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществлял: получал от соучастников преступной деятельности наркотические средства; незаконно хранил полученные наркотические средства, по указаниям неустановленных лиц осуществляя дополнительную фасовку и упаковку наркотического средства в удобную для сбыта упаковку; организовывал тайники («закладки»), в которые помещал полученные наркотические средства, фиксировал местонахождение данных тайников («закладок») с помощью технических средств и информировал неустановленных лиц - соучастников группы лиц по предварительному сговору о местонахождении оборудованных им, ФИО1, тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу приобретателей; получал от неустановленных соучастников преступной деятельности в счет оплаты за данную совместную незаконную деятельность материальную выгоду в виде денежных средств.

В целях обеспечения безопасности при осуществлении преступной деятельности соучастники группы лиц по предварительному сговору применяли меры конспирации: 

- общение между соучастниками группы лиц по предварительному сговору по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, происходило исключительно посредством использования интернет-мессенджера «ВотсАпп», с функцией автоматического удаления сообщений, обеспечивающих конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов; 

- передача наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, происходила способами, исключающими личный контакт соучастников группы лиц по предварительному сговору, как между собой, так и с потенциальными приобретателями, то есть с использованием тайников («закладок»). 

Связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), доступ к которым осуществлялся ФИО1 посредством мобильного телефона «Самсунг» (Samsung) модель «Гэлэкси эс10е» (Galaxy S10e), IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, с использованием установленной в памяти указанного телефона программы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджер) «ВотсАпп» с помощью которых ФИО1 передавал неустановленным соучастникам информацию, необходимую для успешной реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств. 

Во исполнение совместного преступного умысла группы лиц 

по предварительному сговору, неустановленные лица, при неустановленных обстоятельствах, в период времени с начала февраля 2023 года до 10 часов 

00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрели из неустановленного источника наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 84,66 грамма.

В продолжение совместного преступного умысла, неустановленные соучастники группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, в период времени с начала февраля 2023 года до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, оборудовали тайник («закладку») на участке местности с географическими координатами (широта, долгота) - «55.695279, 37.953632», расположенном примерно в 30 метрах от АДРЕС, и поместили в него указанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 84,66 грамма, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1 После чего, неустановленные лица, в указанный период времени, используя интернет-мессенджер «ВотсАпп», передали информацию о местонахождении данного тайника («закладки») ФИО1 и дали последнему указания на получение вышеуказанного наркотического средства и последующие фасовку, упаковку и размещение в тайниках («закладках») на территории АДРЕС, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу приобретателей.

ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получив от неустановленных соучастников преступной деятельности сведения о местонахождении указанного наркотического средства и соответствующие указания, в период времени с начала февраля 2023 года до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, прибыл к месту расположения тайника («закладки»), оборудованного неустановленными лицами при вышеописанных обстоятельствах на участке местности с географическими координатами (широта, долгота) - «55.695279, 37.953632», расположенном примерно в 30 метрах от АДРЕС, где, из указанного тайника («закладки») извлек наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 84,66 грамма, которое переместил в квартиру по месту своего временного проживания, по адресу: АДРЕС, кор.2, АДРЕС, где осуществил фасовку, упаковку в не менее 38 свертков и 1 полимерный пакет, и стал незаконно хранить данное наркотическое средство, в целях его последующего совместного незаконного сбыта.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1, действуя по указанию неустановленных соучастников преступной деятельности и согласно отведенной ему роли в составе группы лиц 

по предварительному сговору, в период времени с начала февраля 2023 года до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, оборудовал 2 тайника («закладки»), в которые поместил часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), массами не менее 1,47 грамма и 3,20 грамма, упакованные в 2 свертка из полимерного материала желтого цвета, полученного от неустановленных соучастников преступной деятельности при описанных обстоятельствах, в целях последующего совместного незаконного сбыта, а именно:

- вещество, в составе которого содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1,47 грамма, ФИО1 поместил в тайник («закладку»), оборудованный им на участке местности с географическими координатами (широта, долгота) - «55.676072, 37.283475», расположенном примерно в 30 метрах от АДРЕС по ул. АДРЕС;

- вещество, в составе которого содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 3,20 грамма, ФИО1 поместил в тайник («закладку»), оборудованный им на участке местности с географическими координатами (широта, долгота) - «55.675891, 37.283488», расположенном примерно в 40 метрах от АДРЕС по ул. АДРЕС.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, 

ФИО1, действуя по указанию неустановленных соучастников преступной деятельности и согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с начала февраля 2023 года до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 20,03 грамма, упакованное в 15 свертков из полимерного материала желтого цвета и 5 свертков из полимерного материала красного цвета поместил в поясную сумку черного цвета и стал незаконно хранить при себе в целях последующего совместного незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 59,96 грамма, упакованного в 16 свертков из полимерного материала красного цвета и 1 пакет из полимерного материала, продолжил незаконно хранить по месту своего проживания в целях последующего совместного незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотического средства - героин (диацетилморфин), общей массой 

84,66 грамма, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 45 минут, примерно в 3 метрах от дома № 1 по Петровскому шоссе, г. Голицыно Одинцовского городского округа Московской области, сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан ФИО1, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 

40 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

сотрудниками полиции в служебном кабинете № ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенном по адресу: АДРЕС, в поясной сумке черного цвета, надетой на ФИО1, обнаружены и изъяты 15 свертков из полимерного материала перемотанных изолентой желтого цвета и 5 свертков из полимерного материала перемотанных изолентой красного цвета с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 20,03 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 50 минут, 

в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 

с участием ФИО1, в квартире по месту его временного проживания по адресу: АДРЕС, кор. 2, АДРЕС, на диване в жилой комнате обнаружены и изъяты 16 свертков из полимерного материала перемотанных изолентой красного цвета и 1 пакет (сверток) из полимерного материала черного цвета с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 59,96 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут, 

в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 

с участием ФИО1, на участке местности с географическими координатами (широта, долгота) - «55.676072, 37.283475», расположенном примерно в 30 метрах от АДРЕС по ул. АДРЕС, обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желтого цвета с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 1,47 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 17 минут по 19 часов 37 минут, 

в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 

с участием ФИО1, на участке местности с географическими координатами (широта, долгота) - «55.675891, 37.283488», расположенном примерно в 40 метрах от АДРЕС по ул. АДРЕС, обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой желтого цвета с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 3,20 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерацииот ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», героин (диацетилморфин) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации

от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - героин (диацетилморфин), составляющая 84,66 грамма, соответствует крупному размеру.

Своими действиями ФИО1 совершил покушение 

на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление 

не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый вину признал, подтвердил обстоятельства, изложенные выше, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия подсудимый вину признал, показал, что начале февраля 2023 года списался в мессенджере «Ватсап» с неизвестным «Рома», согласился с предложением последнего работать курьером наркотических средств. «Рома» прислал фотографию с координатами и местом, откуда было необходимым забрать наркотическое средство для фасовки и сбыта через тайники закладки на территории Одинцовского городского округа. Прибыл на место, указанное на фотографии, рядом с метро «Некрасовка», забрал 50 грамм наркотического средства «Героин». Дома, по адресу АДРЕС поселение Сосенское АДРЕС.2 АДРЕС расфасовал вещество на 50 свертков примерно по 1 грамму. На следующий день в АДРЕС разложил 50 свертков с наркотическим веществом и сделал фотографии с координатами точного места нахождения наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в Одинцово разложил еще 50 свертков наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ АДРЕС.2 по АДРЕС забрал 50 граммов наркотического средства «Героин», которые дома расфасовал. ДД.ММ.ГГГГ направился в АДРЕС сделать тайники закладки по указанию «Ромы». Выйдя из такси, был задержан и доставлен в отдел полиции ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, по адресу: АДРЕС. В кабинете № в ходе личного досмотра у него, ФИО1, в поясной сумке изъяты двадцать свертков из полимерного материала перемотанные изолентой красного и желтого цвета с веществом, мобильный телефон «Самсунг» с сим-картами «Билайн» и «Теле2», банковская карта «Сбербанк». Дал письменное соглашение на осмотр места проживания. В ходе осмотра квартиры изъяты 16 свертков из полимерного материала перемотанные изолентой красного цвета с веществом, один сверток из полимерного материала черного цвета с веществом, два мотка изоленты красного и желтого цветов, электронные весы. Добровольно согласился показать тайники-закладки с наркотическим средством «героин», оборудованные на ул. АДРЕС. В 30 метрах от АДРЕС по ул. АДРЕС показал оборудованный тайник-закладку с наркотическим средством «героин», после чего изъят сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желтого цвета с веществом. Также показал тайник-закладку с наркотическим средством в 40 метрах от АДРЕС по ул. АДРЕС, которая также была изъята.

Суд, проведя судебное следствие, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимого, считает, что в судебном заседании вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении доказана следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, сотрудников полиции, согласно которым в конце марта 2023 года в ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу АДРЕС поступила оперативная информация, что в Одинцовском городском округе АДРЕС, неустановленный мужчина, среднеазиатской внешности, распространяет наркотическое средство – «героин» бесконтактным способом путём тайников «закладок», посредством сети Интернет, действуя с неизвестными соучастниками по продуманной схеме с применением мер конспирации преступной деятельности.

В ходе оперативной разработки, установлен «Манучехр», «Ману», проживающий в АДРЕС, в АДРЕС, где, предположительно, осуществляет фасовку и упаковку наркотических средств, и хранит поступающие партии. ДД.ММ.ГГГГ получил крупную партию наркотического средства – героин для сбыта, которую повезет в районе АДРЕС городского округа АДРЕС на общественном транспорте или такси, получены приметы. 

Принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут установлено наблюдение за подъезАДРЕС корпус 2 АДРЕС. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 из указанного подъезда вышел мужчина с приметами, совпадающими полученными в ходе ОРД, и направился к автомобилю - такси «Шкода Рапид» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус. Принято решение продолжить наблюдение на автомобиле. Автомобиль «Шкода Рапид», двигаясь по направлению АДРЕС городского округа АДРЕС, остановился около АДРЕС городского округа АДРЕС. Из автомобиля вышел фигурант ОРМ, который задержан, установлен как ФИО1, сообщил о наличии при себе наркотических средств. В УМВД России по Одинцовскому городскому округу, по адресу: АДРЕС, в служебном кабинете № проведен личный досмотр задержанного, в ходе которого в поясной сумке черного цвета обнаружены и изъяты 15 свертков из полимерного материала перемотанных изолентой желтого цвета и 5 свертков из полимерного материала перемотанных изолентой красного цвета с веществом, мобильный телефон «Самсунг» с двумя сим картами, и банковская карта «Сбербанк». ФИО1 сообщил, что по месту его временного проживания, в г.Москва, 

<

...>, спрятано еще наркотическое средство – героин, приготовленное для дальнейшего сбыта, организовал два тайника – «закладки» на территории АДРЕС, в районе АДРЕС, и что приобрел наркотические средства путем тайника – «закладки» в АДРЕС. ФИО1 сообщил о готовности добровольно указать местоположения «закладок», место, где получил наркотические средства, не возражает против осмотра жилища. 

Проследовали к месту жительства ФИО1 где, в ходе осмотра жилища, в жилой комнате на диване обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изолентой красного цвета, в некоторых были маленькие магниты, пакет из полимерного материала, во всех свертках и пакете - вещество. На диване обнаружены и изъяты два мотка изоленты желтого и красного цветов, электронные весы. 

Проследовали в г АДРЕС к АДРЕС по ул. АДРЕС, где ФИО1 указал на участок местности примерно в 30 метрах от угла дома, около лестницы, на земле, сообщил о тайнике «закладки» с наркотическим средством, для сбыта. В ходе осмотра изъят сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой желтого цвета с веществом, зафиксированы географические координаты

ФИО1 указал на участок местности примерно в 40 метрах от дома, около металлического забора, на земле, сообщил о тайнике «закладки» с наркотическим средством, для сбыта. В ходе осмотра изъят сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой желтого цвета с веществом.

Проследовали к АДРЕС. 2 АДРЕС, где ФИО1 указал на участок местности, примерно в 30 метрах от дома, рядом с автомобильной парковкой, где, как сообщил задержанный, забрал сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра ничего не изымалось;

- показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, понятых, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС, в кабинете № в ходе личного досмотра у ФИО1 из поясной сумки черного цвета изъяты 15 свертков из полимерного материала, перемотанных изолентой желтого цвета и 5 свертков из полимерного материала перемотанных изолентой красного цвета с веществом внутри каждого, мобильный телефон «Самсунг» с двумя сим картами, банковская карта «Сбербанк». Осмотрен адрес проживания досматриваемого, изъяты свертки, перемотанные изолентой красного цвета, в некоторых были маленькие магниты, пакет из полимерного материала, с веществом. Около АДРЕС по ул. АДРЕС на участке местности в 30 метрах от угла дома, около лестницы, на земле изъят сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой желтого цвета с веществом; в 40 метрах от дома, около металлического забора, на земле, изъят сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой желтого цвета с веществом. В ходе осмотра на АДРЕС ФИО1 указал на участок местности примерно в 30 метрах от дома, рядом с автомобильной парковкой, пояснил, что забрал сверток с наркотическим средством;

- протоколом личного досмотра, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 50 минут по 12 часов 40 минут, в ходе личного досмотра, у ФИО1 в кабинете № ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, по адресу: АДРЕС, в поясной сумке черного цвета изъяты 15 свертков из полимерного материала перемотанных изолентой желтого цвета и 5 свертков из полимерного материала перемотанных изолентой красного цвета с веществом, мобильный телефон «Самсунг» (Samsung) модель «Гэлэкси эс10е» (Galaxy S10e), IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, с двумя сим картами «Теле2» и «Билайн», банковская карта «Сберкарта Моментум» (Sberkarta Momentum) № (т.1л.д. 35-36);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 20 минут по 16 часов 50 минут по адресу проживания ФИО1 : АДРЕС, кор. 2, АДРЕС изъяты 16 свертков из полимерного материала перемотанных изолентой красного цвета и 1 пакет (сверток) из полимерного материала черного цвета с веществом, электронные весы, рулон изоленты красного цвета и рулон изоленты желтого цвета (т.1 л.д. 37-59);

- протоколом осмотра места происшествия участием ФИО1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут на участке местности с географическими координатами «55.676072, 37.283475», в 30 метрах от АДРЕС по ул. АДРЕС изъят 1 сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желтого цвета с веществом (т.1 л.д. 60-65);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 17 минут по 19 часов 37 минут на участке местности с географическими координатами - «55.675891, 37.283488» в 40 метрах от АДРЕС по ул. АДРЕС изъят 1 сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желтого цвета с веществом (т.1 л.д.66-69, л.д.70);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 25 минут до 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности в 30 метрах от АДРЕС, географические координаты: «55.695279, 37.953632», ничего не изымалось - место получения партии наркотического средства (т.1 л.д.71-74);

- справкой об исследовании №, согласно которой вещества из трех свертков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: АДРЕС, ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, служебный кабинет №, содержат наркотическое средство – героин (диацетилморфин), масса: 1,22 г., 1,26 г., 1,25 г. (т. 1 л.д. 93);

- справкой об исследовании №, согласно которой вещество массой 34,1 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: АДРЕС, поселение Сосенское, АДРЕС, содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.95);

- заключением эксперта №, согласно которого, в составе представленных на экспертизу веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, объекты 1-20, и в ходе осмотра места происшествия, объекты 21-39, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1-1,20 г, объект 2 - 1,24 г, объект 3-1,23 г, объект 4 - 0,96 г, объект 5 - 0,90 г, объект 6 - 0.92 г, объект 7 - 0.83 г. объект 8 - 0,93 г., объект 9 - 0,94 г, объект 10 - 0,88 г, объект 11 - 0,98 г, объект 12 - 0,90 г, объект 13 - 0,99 г, объект 14 - 0,96 г, объект 15 - 0,87 г, объект 16 - 0,94 г, объект 17 - 0,92 г, объект 18 - 1,22 г, объект 19 - 0,88 г, объект 20 - 1,28 г, объект 21 - 34,0 г, объект 22 - 7,00 г., объект 23 - 1,16 г, объект 24 - 1,10 г, объект 25 - 1,27 г, объект 26 - 1.18 г, объект 27 – 1,38 г, 28 - 1,31 г, объект 29 - 1,34 г, объект 30 - 1,25 г. объект 31 - 1,25 г, объект 32 - 1,30 г, объект 33-1,21 г, объект 34 - 1,29 г, объект 35 - 1,26 г, объект 36 - 1,30 г, объект 37 – 1,26 г, объект 38 - 1,47 г, объект 39 - 3,20 г. (т. 2 л.д. 35-38);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены мобильный телефон «Самсунг» (Samsung) модель «Гэлэкси эс10е» (Galaxy S10e), IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, с сим картами «Теле2» и «Билайн», банковская карта «Сберкарта Моментум» (Sberkarta Momentum) №, обнаружены фотографии наркотических средств в упаковке и без, россыпью и на весах, фотографии с изображением ФИО1 и участков местности с координатами и пометками – указателями (т. 1 л.д. 97-189);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены: мобильный телефон «Самсунг» (Samsung) «Гэлэкси эс10е» (Galaxy S10e), IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, с двумя сим картами «Теле2»,«Билайн», банковская карта «Сберкарта Моментум» (Sberkarta Momentum) №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 На телефоне установлена программа шифрованной коммуникации посредством сети интернет «ВотсАпп», зафиксированы фотоизображения (сэлфи) с изображением ФИО1, созданные примерно в те же периоды времени, что и фотоизображения участков местности с указателями, географическими координатами и адресами (места закладок наркотических средств), местоположение партий наркотических средств. Карта «Сбербанк» выдана Банком и получена ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 68-78);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены: электронные весы, рулон изоленты красного цвета и рулон изоленты желтого цвета (т.2 л.д.79-82);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены: наркотическое средство героин (диацетилморфин), 83,72 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, осмотра места происшествия в жилище ФИО1 по адресу: АДРЕС, места происшествия на участке местности в 30 метрах от АДРЕС по адресу: АДРЕС, ул. АДРЕС; места происшествия на участке местности в 40 метрах от АДРЕС по адресу: АДРЕС, ул. АДРЕС (т. 2 л.д. 89-94).

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности и признавая их относимыми, допустимыми доказательствами, достаточными, существенных противоречий не содержащих, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, описанного в приговоре выше, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Предварительный сговор на совершение преступления в действиях подсудимого и неустановленных лиц, суд усматривает в согласованном характере их действий и распределению ролей между ними в момент совершения преступления, приходя к убеждению, что их действия охватывались единым умыслом.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, отмечая следующее. 

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: отсутствие судимостей, признание вины, раскаяние, наличие на иждивении ребенка - 5 месяцев, состояние здоровья ребенка, оказание помощи матери - пенсионерки, страдающей заболеваниями, бабушки - пенсионерки, страдающей заболеваниями.

Суд также признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). Как следует из протоколов личного досмотра, осмотра предметов и мест происшествия ФИО1 предоставил информацию, касающуюся обстоятельств преступления. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.62 ч.1 УК РФ, не усматривает оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 73 УК РФ.

Суд, учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Местом отбывания наказания подсудимому суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

При постановлении приговора суд считает необходимым распорядиться судьбой вещественных доказательств.

Адвокаты ФИО17 и ФИО18 осуществляли защиту подсудимого по назначению суда, в связи с чем, в соответствии с ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.ч.1 и 2 ст.132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокатам, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам, и подлежат взысканию с осужденного в доход Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить уголовное наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей

Вещественные доказательства: весы, наркотическое средство, мобильные телефоны ««Самсунг» (Samsung) «Гэлэкси эс10е» (Galaxy S10e), IMEI1:№/01, IMEI2:№/01, с сим картами «Теле2» и «Билайн», банковская карта «Сберкарта Моментум» (Sberkarta Momentum) №, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, изоленту, - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО17 – 9410 рублей, ФИО18 – 3764 рублей.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись З.А.Духновская